ipsosque de tui regni finibus extirpare studes, ac insuper quod defectum natalium, quem ut ipse asseris, pateris de Ostoya clarae memorie Bosniæ rege genitore tuo uxorato, et cum alio conjugala natus, quamplurimum virtutum favoribus redimis, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, tecum ut in præfato regno Bosniæ ac quibuscumque aliis regnis, dominiis, civitalibus, terris, castris, villis, locis ceterisque bonis omnibus dicti genitoris, ac agnolorum et cognatorum, neconon aliorum quorumcumque tam ex testamento, quam inteslato etiam cum prajudicio quorumcumque succedentium, ab intestato succedere, neconon ad quascumque etiam regias et maiores dignitates ac honores assumi et præfici, eaque gerere et exercere libere ac liceite valeas perinde ac si de legilimo thoro natus essem, auctoritate Apostolica, tenore præsentium, de specialis dono gratie dispensamus, leque ad jura naturæ et quoslibet actus legitimos reintegramus, approbantes etiam assumptionem de te factam ad regium culmen, ac omnia et singula per te in eo gesta, tibique concedentes, quod in omnibus gratiis pro le vel parte de cætero a Sede Apostolica quomodolibet impetrandi, nullam de defectu et dispensatione hujusmodi mentionem facere tenearis. Non obstantibus prædicto defectu ac Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, neconon legibus imperialibus et statutis municipalibus quibuscumque. Nulli ergo, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDXLV, IV kal. Junii, Pontificatus nostri anno XV ».

24. Proximo autem anno regem ipsum Hungariae commendavit¹ eosque horlatus est, ut regni illius Catholicos meritis officiis completerentur.

« Universis et singulis regni Hungariae prælati, principibus, ducibus, comitibus, baronibus, nobilibus et populis ac universitatibus, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Gloriosa Dei nostri opera, quæ diebus nostris in suæ fidei augmentum sua misericordia facere dignatur, talia sunt et tanta, ut nedum latere possint eos apud quos finit, sed per remotissimas orbis partes velocissime divulgantur. Quod itaque apud nos jam certum est ac diffusum, vobis omnibus, qui estis propinquiores, notum esse non dubitamus, charissimum in Christo filium nostrum Stephanum Thomam regem Bosniæ illustrem, post multis diversosque fractatus diu habitos cum venerabili fratre nostro episcopo Fanensi, quem apud illum in suo regno Apostolicæ Sedis legatum annis septem tenuimus, tandem factum esse Catholicum Christianum, cuius novi laetitia nos et venerabiles fratres nostri S. R. E. cardinales, aliquique prælati et præstantes viri diversarum orbis partium Romanam curiam frequentantes, exultavimus,

¹ Ap. Chr. 1443. num. 2. — ² Lib. XXIII. p. 77.

¹ Lib. xxiv. p. 24.

sient vos letari credimus. Unde cum deo nostro, a quo talia accipimus munera gratiarum, grati esse debeamus, faudes sibi primo dicentes, omnia agamus, per que data dona recognoscere videamur, et eos, qui de nostro ovili sunt facti, taliter adjuvemus, foveamusque, ut sentiatur charitas, quantum possit, quae est Christianis maximum supremumque mandatum. Vos itaque omnes et singulos, ad quos praesentes nostra litterae pervenerint, in Domino exhortamur, atque etiam vobis mandamus, ut supradictum Bosniæ regem, omnesque regni sui subditos, eidem in fide Catholica consentientes, in cunctis quæ quomodolibet occurrant, commendatos suscipientes, necessarios eis favores, et sponte vestra ac quoties fueritis requisiti, praestare velitis, taliter efficientes, ut se gandeant Christiano nomini, quod vos geritis, et pro quo adversus Barbaros infideles continuo pugnatis, adhaerisse, ac illi se penitus commisisse. Datum Romæ apud S. Petrum anno MCDXLVI, III kal. Augusti, Pontificatus nostri anno XVI ». Namvis, ut indicavi, ad proximum annum spectent hæ litteræ, ne lamen eadem sapius repeteremus, inserere eas hoc loco visum est. Ut vero nonnulli in perfidiam veleri obfirmati adversus ipsum rebellariint, dicetur inferius.

23. Antipapæ conatus in Avenionem; Odo episcopus Dertusensis pseudocardinalatu se abdicat; Aeneas Sylvius actorum Basileæ veniam ab Eugenio poscit. — Domini tot remotæ gentes obsequentes se Eugenio præbebant, infesti admodum illi fuere Basileenses schismatici Amedei partibus irretiti, qui ut schisma confirmarent magis augerentque, Avenionem ac Venusinum comitatum in antipapæ potestatem redigere insidiis moliti sunt¹. Facinoris dux erat Hugolinus Alamanni, qui explicitis Amedei signis expugnare Avenionem conatus est; sed eum cives propulsarunt, atque ita iniqua antipapæ consilia evantere: cum Pontifex Tristando designato episcopo Conseranensi partes imposuit², ut in omnes, qui Avenionis oppugnationi interfuerint, inquireret animadvertereque.

« Eugenius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Tristando electo Conseranensi, salutem, etc.

« Cum dudum nonnulli iniquitatis filii, quodam Hugolino Alamanni duce, per insultus et prodictionem, facto tumultu, manu armata civitatem nostram Aviniensem et comitatum Venaynsi adversus nos et Romanam Ecclesiam insurgentes cum suis fautoribus, complicibus et sequacibus, ac cum vexillis perditionis alium Amedei olim dueis Sabaudiae, qui se Felicem V ausu sacrilego nominare præsumuit, conati fuerint oecupare, nos volentes, prout suadet justitia, ut illi, qui talia ausi sunt attentare, animad-

versione debita puniantur, tibi contra omnes et singulas personas, civitates et comitatus predicatorum, qui dicto insultui et tumultui contra nos et dictam Ecclesiam interfuerunt, aut dedederunt ad ea publice vel occulte auxilium, consilium vel favorem, vel scienter non revelaverunt, enjusecumque status, gradus, ordinis vel conditionis fuerint, neenon contra omnes schismaticos tam laicos quam clericos adhaerentes praefato Amedeo aut ejus et Basileensium fautores et sequaces nibilibet constitutos, auctoritate nostra procedendi, ac ipsos et ipsorum quilibet per arrestationem bonorum et personarum, captionem et coercitionem, ac officiorum, beneficiorum et dignitatium suorum quorundamque privationem et ab eisdem amotionem, neenon bonorum temporalium confiscationem tam civitatem et criminaliter puniendi, ordinandi et multandi, prout delictorum qualitas exegerit et justitia suadebit, invocato ad hoc, cum opus fuerit, auxilio brachii saecularis, neenon beneficia ipsa quæ per hujusmodi privationem vacare configerit quacumque, quorundamque et qualiacumque fuerint, etiamvis dispositioni Apostolicae fuerint reservata, atiis idoneis personis, prout tibi visum fuerit, eadem juste conferendi, et de illis etiam providendi, insuper quoque illis qui ad sanam mentem redierint, a quibuscumque processibus, sententiis per te aut quomodolibet illatis et inflictis absolvendi, et in pristinum statum restituendi et reponendi: ac cum eis super irregularitate quacumque per eos præmissorum occasione contracta dispensandi et habilitandi ad sua; et alia beneficia Ecclesiastica quilibet in posterum obtinendi, plenam et liberam eadem auctoritate concedimus tenore præsentium facultatem. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis millesimo quadragesimo seximo quadragesimo quarto, V kal. Februarii, Pontificatus nostri anno XVI ». Similiterque debitas penas sumere jussus est⁴ de iis, qui impie eum Basileensi conciliabulo sentiebant: ac Joanni episcopo Verdensi præcepit², ut nonnullos qui in Germania nec Pontificis nec antipapæ parti adhaerebant moneret, ne se ab Ecclesia Catholica segregarent, eosque si parere detrectarent, exauceraret. Paratissimus erat Engenius ad omnes paterno simi excipiendos, qui ad sanguinem mentem reversi schisma damnarent, quamvis ab iis atrociter Iesus esset; sieque Odoni episcopum Dertusensem a Felice antipapa in pseudocardinalium collegium jam ante cooptatum, qui falsæ dignitatis insignia posuerat, in gratiam, Alfonso rege Aragonum concordia interpretate, recepit, et censuris quas contraxerat, pœnariumque metu liberavit³. Exstant publica Acta quibus Bernardus Fraire Odonis procurator

¹ Lib. XIII, p. 79. — ² Id. ib.

³ Lib. XIII, p. 83. — ⁴ Lib. XXIV, p. 203. — ⁵ Lib. XXVI, p. 29.

ejus nomine coram Pontifice ac nonnullis cardinalibus falsos pseudocardinalatus apices posuit.

« In Dei nomine. Amen.

« Anno Domini MCDXLV, die vero xiiii mensis Aprilis, Pontificatus sanctissimi domini nostri domini Eugenii divina Providentia papae IV, die Martis hora vesperorum, venerabilis vir dominus Bernardus Fraire de Hispania, capellanus reverendi in Christo patris et domini nostri domini Odonis, episcopi Dertusensis, ejusdem domini episcopi procurator, et procuratorio nomine constitutus in praesentia sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Eugenii, divina Providentia papae IV, in camera sue sanctitatis in palatio apud Sanctum Petrum, coram reverendissimis in Christo Palribus dominis dominis cardinalibus infrascriptis, videlicet N. tituli S. Marcelli presbytero cardinale Capuano, G. tit. S. Mariae in Transtyberim presbytero cardinale Cumano. I. tit. S. Laurentii in Lucina presbytero cardinale Molinensi, G. tit. S. Martini in Montibus presbytero cardinale Andegavensi, L. tit. S. Laurentii in Damaso presbytero cardinale Aquileensi, P. S. Georgii ad Vulum Aureum diacono cardinale de Columna, omnibus ibidem præsentibus et existentibus, promisit nomine quo supra eidem sanctissimo domino nostro obedientiam, reverentiam et fidelitatem perpetuam, volens et sponte promittens præfatum dominum Odonem Dertusensem sanctitatis præfati domini nostri filium devotissimum futurum, et ejus mandatis velle cum omni debita reverentia parere, et renuntiavit capello et cardinalatus dignitati, eidem domino Odoni per Amedeum de Sabaudia, ausu temerario se Felicem V ausum appellare, tradito et collato, quibus sponte se prædicto nomine spoliavit et privavit, nec eis amplius uti promisit, et omnia et singula scripla facere et adimplere juravit ad sancta Dei Evangelia, corporaliter manu tactis Scripturis, omni meliori modo, via et forma, quibus melius et efficacius potuit de jure et secundum stylum et consuetudinem Romanæ curiæ, et nomine quo supra, se obligavit in forma camerae Apostolice et renuntiavit etc. De quibus omnibus et singulis reverendus in Christo pater et dominus B. episcopus Adriensis rogatus exstitit, de cuius mandato ego Dominicus de Bertinis de Luca notarius publicus, et suus cancellarius subserpsi, et in fidem præmissorum meum nomen apposui ».

Dum hæc gerebantur Eneas¹ Sylvius a Friderico Romanorum rege ad Pontificem orator Senas patriam suam venit, ubi propinquui, ne ulterius progrederetur, quod ob gesta Basileæ Eugenii iras in se concitasset, suadebant : sed incassum missæ preces Romæ; a duobus cardinalibus censuris, quas favendo conciliabulo

Basileensi contraxeral, auctoritate Apostolica absolutus, brevem coram Eugenio orationem habuit, his conceptam verbis¹: « Prius, sanctissime presul, quam Cæsaris mandata referam, de me ipso pauca dicam. Seio multa de me tuis auribus inveniata esse neque bona, neque digna relatu, sed neque mentiti sunt, qui me tibi detulerunt : plurima ego, dum Basileæ fui, dixi, serpsi et feci, nihil inficio; at non tam tibi nocere, quam Ecclesiæ prodesse mens mea fuit. Erravi, quis neget? Sed neque eum paucis neque cum parvis hominibus, Julianum S. Angeli cardinalem, Nicolaum archiepiscopum Panormitanum, Ludovicum Pontanum tuæ Sedis notarium sun secutus, qui juris oœuti et veritatis magistri credebantur : quid universitates et alia orbis gymnasia referam, quorum pleraque adversus te sentiebant? Quis eum tautis hominibus non erraverit? Verum ego ubi errorem deprehendi Basileensem, fateor, non statim ad te convolavi, quod plerique fecerunt, sed veritus ne ab errore in errorem prolaberer, ut sæpe in Seyllam incident eupientes vitare Charybdim, ad eos me contuli, qui neutrales habebantur, ut ab altero duorum extremorum ad alterum non sine consultatione ac mora transirem. Mansi ergo apud Cæsarem tribus annis, ubi dum magis ac magis contentiones audio, quæ inter Basileenses et tuos legatos fiunt, nihil mihi dubii relictum est quin te penes sit veritas. Atque hinc factum est, ut euipienti Cæsari ad tuam me clementiam viam facere, non invitus paruerim ; sic enim me tuam in gratiam redire posse sum ratus. Nunc apud le sum, et quia ignorans peccavi, mihi ut ignoscas oro, deinde causam Cæsaris explicabo ». Venia de iis, quæ in eum Basileæ vel alibi dixerat egeratve, perfacile a Pontifice summa animi moderatione prædicto impetrata, causam sue legationis, novo nimirum Concilio in Germania cogendo, exposuit. At Pontifex postulatis non est assensus, quod illud Concilium non pacem Ecclesiæ allaturum, sed nova dissidia pariturum foret, missurumque se ad Cæsarem legationem est pollicitus. Quo accepto responso, Eneas in Germaniam reddit.

26. *Horrenda Magorum flagitia*. — In Galliis nonnulli adeo dæmonum præstigiis illudi se passi sunt, ut spreto eterno Numine, dæmonibus immolarent, quorum ope horrenda patrarent flagitia, de quibus conqueritur Eugenius in litteris ad tidei censores datis²:

« Dilecto filio hereticæ pravitatis inquisitori Carcassonensi, in regno Franciæ Ordinis Prædicatorum, salutem, etc.

« Ad nostrum, non sine gravi mentis amaritudine, pervenitandum, quod plerosque Christi sanguine mercatos adeo tenebrarum princeps, ut eos suorum dominationis lapsusque parti-

¹ Gobelio, in Comment. l. l.

² Ext. apud Gobelio, l. l. in Comm. Pii II. — ² Lib. xxiii. p. 100.

cipes officia, ejus infascinavit astutis, quod ipsi detestabiles illius suorumque satellitum suasus et illusiones cæcitate noxia sectantes, demonibus immolant, eos adorant, ab ipsis responsa praestolantur et acceptant, illis homagium faciunt, et in signum de super chartam scriptam, vel aliquid aliud tradunt cum ipsis obligatoria, ut solo verbo, tactu vel signo, maleficia, quibus velint, illis inferant sive tollant, infirmitates sanent, aeris temperiem provocent, et super alis nefandis pacta firmant, seu quod talia conceperint presumptiones exstant: imagines vel alia constituant: fierique procurant, ut ipsi demones inde constringantur, cum illorum invocationibus maleficia perpetrant, Baptismatis et Eucharistie, necnon aliis sacramentis et quibusdam illorum materiis etiam in eorum sortilegiis et maleficiis abuti non formidant; imagines de cera aut alia re cum invocationibus etiam hujusmodi factas baptizant, vel ordinant baptizari. Rursus eorum aliqui, sacra-tissimæ crucis ejusdem, in qua pro nobis omnibus Pastor ipse peperdit, mysterium non recensentes, in sculpturis et alias pœnitentia crucis signo, varia opprobriamotibus execrandis irrogant: et de sacramentis ipsis, quæ nullatenus iteranda forent, ausibus superstitionis iterare præsumunt. Alii vero pluribus annis excommunicationum sententias in contemptum clavum perferunt animo indurato, non curantes redire ad sanctæ matris Ecclesie gremium in gravem utique divine majestatis offensam, suarum et aliorum plurimorum periculum animarum, perniciosum pariter et exemplum.

« Nos hujusmodi pesteros, quibus grex Dominicus inficitur, contagiones et morbos propellere, cunctosque populos a precipitiis et vexatis, quantum in nobis fuerit, cohibere summis affectibus gestientes, tibi et aliis, qui per te vicarii deputati fuerint vel substituti, super præmissis et eorum quolibet contra talia vel aliquod ipsorum committentes aut fieri procurantes, seu quod dant auxilium, consilium vel favorem quomodolibet exhibentes; nec eorum receptatores et defensores, indeque suspectos, ac hujusmodi etiam excommunicationum sententiis immodosos, cuiuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis, seu conditionis fuerint, auctoritate Apostolica quotiens tibi videbitur expedire, inquirendi, servatisque modis qui juxta dispositiones canonicas in processibus, cum locorum diocesanis et aliis in casibus haeresis amplectendi sunt, summarie, simpliciter et de plano, ac sine strepitu et figura judicii procedendi, necnon illos examinandi, et prout eorum in iis excessum qualitates exegerint, carceribus mancipandi et definendi, portis quoque debitis, ac per censuram Ecclesiasticam et quævis opportuna juris remedij: invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, brachii sæcularis auxilio perce-

lendi: neconon omnia alia et singula que in premisis et circa ea quomodolibet necessaria vel opportuna fuerint, faciendi et exequendi, etiam cum privilegiis et indultis Apostolicis, que tibi in casibus haeresis hujusmodi suffragari possunt, plenam et liberam, auctoritate prælata, concedimus tenore presentium facultatem. Dat. Romæ apud S. Petrum anno, etc. mcccclv, xv kal. Julii, Pontificatus nostri an. xv.

Patrata plures eadem flagitia a Magis interius visuri sumus: sed ab his ad viri sanctissimi miracula fessum lectorem traducimus.

27. *B. Bernardini sanctitas miraculis comprobata, et de ejus canonizatione instituta actio.* — Coruscante in dies pluribus miraculis Bernardino, quem superiori anno pie obiisse vidimus. Senenses eorum fama permoli oratorem Aquilam legarunt, ut de iis certa testimonia referret, de quibus haec illius Vita auctor¹: « Praeclaræ et magnanima Senarum urbs quotidie percipient miracula stupenda civis et patroni sui Bernardini, ut grata esset Deo pro gratia et beneficiis ejus, coacto procerum et plebis grandi sapientiæ consilio, de veritate illorum miraculorum coepit inquirere, missò Aquilam civi honestissimo qui accurate exploraret: qui vir nobilis et Senensium orator Aquilam veniens comperit miracula omnia probe inscripta relata, et ipse quoque suis oculis multa edi conspexit, eaque annotavit, cumque de omnibus certas litteras notariorum manu et sigillis munitas accepisset. Senas rediit. Senenses laetissimis animis miracula illa cognosentes, insignem legationem ad Pontificem Eugenium Romanum miserunt, qui ea miracula referrent, et de Bernardino sanctorum Catalogo inferendo admonerent. Idem urgebant Aquilani, itemque rex Siciliae et Aragonensis Alfonsus sancto viro admodum addictus et devotus². Horum precibus permolus Pontifex, Nicolao tit. S. Marcelli, et Guillelmo tit. Sancti Martini in Montibus presbyteris, et Alberto S. Eustachii diacono cardinalibus munus injunxit³, ut sacram de viri sanctitate et miraculis questionem haberent.

Nicolao tit. S. Marcelli et Guillelmo tit. S. Martini in Montibus presbyteris, et Alberto S. Eustachii diacono cardinalibus, salutem, etc.

Exhibita nobis pro parte charissimi in Christo filii nostri Altoni Aragonum regis illustris, neconon dilectorum filiorum oratorum Senensis et Aquilanae communitatum petitio continebat, quod cum religiosa memoria Bernardinus de Senis Ordinis Minorum professor de observantia nuncupatorum, in civitate Aquilana e vita migraverit, nonnulli clandi et diversis aliis morborum generibus impliciti considerantes vite sanctimonianam ipsius Bernardini, ardore

¹ Vit. S. Bernardi auct. apud Sur. — ² Lib. XXIII, p. 36. Exstant et litteræ apud Wauchope anno.

devotionis et fidei inflammati, ad ejus corpus humiliiter accedentes, ibidemque prostrati divina benignitate operante, ab eorum infirmitatibus liberati sunt et saepius etiam liberantur, prout in publicis instrumentis a gravibus tabellionibus solemniter editis plenius continetur : quare rex et oratores praedicti desiderantes, ut juxta morem et ritum Romanae Ecclesie idem Bernardinus canonizationis dignitate prefulgeat, sanctorum numero et Catalogo aggregetur, pro parte eorumdem nobis in publico consistorio praesidentibus iteratis vicibus per dilectum filium Justimum de Planca civem Romanum adnotatum consistoriam, miraculis hujusmodi longo et gravi sermone explicatis, fecerunt suppliari, quatenus aliquibus ex venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus committentes, ut de et super vita dicti Bernardini et miraculis hujusmodi et eorum circumstantiis universis se solemniter et diligenter informent, et habita super iis informatione matura ea, quae repererint, nobis et reliquis cardinalibus fideliter referant, et aliter super hujusmodi pia supplicatione opportune providere dignaremur.

« Nos igitur gloriam divini nominis ampliari et Catholicam fidem suos saeros palmites continuo dilatare nostris praesertim temporibus supremis desiderantes affectibus, hujusmodi supplicationibus inclinati, vobis quorum grave judicium et praeципuum prudentiam ac sinecerum consilium in maximis nostris et dicta Ecclesiae negotiis comprobatum a nobis exstilit, de eorumdem fratrum consilio per Apostolica scripta committimus, ut vos, aut aliqua Ecclesiasticae personae in dignitatibus constituta, comprobatae integritatis et doctrinae, sacrarum litterarum peritae, quas ad id deputandas esse duxeritis, super praemissis omnibus et singulis, et eorum circumstantiis universis diligentem informationem recipere ac veritatem elicere studeatis, etc. Dat. Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Domini MCDXLV, XVII Maii, Pontificatus nostri anno xv ». Conjunxere paucis post mensibus suas preces Genuenses, quorum exstant haec litterae¹ :

« Raphael dux Januae Pontifici Romano.

« Multa sunt, sanctissime et beatissime patre, quae ad nos saepissime in dies afferuntur prodigiis simillima ex beneficiis que plerique mortalium ope B. Bernardini se consequentes esse arbitrantur, longe tamen ea certiora esse non dubitamus, que ad beatitudinem vestram perferantur, ut que locorum, temporum, testimoniis nominatione fulciuntur. Quaecumque autem ea sint, magna in populis opinio disseminata est, hunc virum concionibus, doctrina, abstinentia, vita puritate quandam admirabilem sanctorum Catalogo adscribendum esse. Quis spes

multos erexit eorum, qui vel concionantem illum audierunt, vel consuetudine consiliisque suis oblectati sunt, gratulaturos tandem hinc anno nostro, si inter fluctus et aerumnas, quas multas et varias nostra aetas perpessa est, ea nobis felicitas contingat fulisse nostra sæcula hominem caelo dignum et aeternæ memoriae consecratum : quam ob causam statui et ego multis verbis Sanctitatem vestram orare, ut, si ea convenienter quæ postulantur, inter sanctos referatur, dignetur et ad id se non præbere difficilem, etc. Dat. Januae MCDXLV, die xx Septembris ».

Excussa fuisse quam diligentissime Pontificio iussu omnia haec miracula, quæ de Bernardino referebantur, narrat hisce verbis ejus Vitæ auctor² : « Eugenius Pontifex, sicut cerebro rogatus ac studiosior veritatis propalandæ, quam regibus, principibus et populo placendi, diu multumque de hac re deliberavit cum suis, et jam quidem recitatis coram illo et aliis amplius centum miraculis certorum hominum testimonio confirmatis, totus propensus erat cum cardinalibus ad præstandum id quod petebatur, sed morte illum e medio auferente, res ad exitum perduei non potuit ». Addit vero perductam ad exitum a Nicolao V, et B. Joannem e Capistrano apud Eugenium causam S. Berwardini egisse, ac stellam, que Aquile medio die radiare visa est, felix signum rei bene gerendæ ostendisse, atque etiam Romanam proficiscenti magna itineris parte præluxisse.

28. *Obitus Antonii cardinalis Corarii*. — Obiit hoc eodem anno Antonius Corarius cardinalis episcopus Ostiensis, virtutum laude præclarus, Congregationis S. Georgii de Alga conditor, ut epitaphium hoc ejus sepulchro insculptum testatur : « Sepulchrum piissimi patris domini Antonii Corarii beatae memorie episcopi Ostiensis, cardinalis Bononiensis, fundatoris hujus Congregationis, qui obiit anno a Nativitate Domini MCDXLV die xx Januarii. Orate pro eo semper ». Erat is, ut supra diximus, nepos ex fratre Gregorii XII, atque inter ceteros alios Eugenium IV religiosa disciplina monastica expoliverat, ambos vero S. Antoninus³ vocat viros timoratos et mundi contemptores, ac Blondus scribit Antonium fulsisse⁴ « ea morum et vitae sanctimonia, que privatos quoque celebres reddere potuisset ». Coluit eundem idem B. Joannes e Capistrano⁵ eximiis miraculis coruscus, ipsiusque imperio eruditissimos Commentarios de auctoritate papæ et Conciliorum adversus Basileenses schismaticos edidit, eidemque dicavit, ut patet ex operis inscriptione his verbis concepta : « Reverendissimo in Christo patri et domino domino Antonio miseratione

¹ Lat. tant in collect. Ep. jannae Jan. p. 45.

² S. Bern. Vit. auct. apud S. M. tom. III. die XX Maii. — ³ S. Aut. tit. xxii. c. 5. § 1. — ⁴ Blond. in Ital. reg. VIII. — ⁵ Id. reg. XII.

divina sacrosanctae Romanae Ecclesiae episcopo Ostiensi dignissimo, cardinali Bononiensi vulgariter nuncupato, suo singularissimo domino, benefactori praecipuo et continuo protectori, frater Joannes de Capistrano Ordinis Minorum

minimus et indignus tuus quasi vermiculus, pre cunctis iniustis servulus et orator, cum recommendatione seipsum et Christo trui, cum laetitia sempiterna, et utrinque hominis sospitate ad aeternam gloriam capessendum ».

EUGENII IV ANNUS 16. — CHRISTI 1446.

1. Coloniensis et Treverensis archiepiscopi excommunicati. — Anno post Christum natum sexto et quadragesimo supra mille quadringentos, Indictione nona, novae in Germania seditiones ob Coloniensem et Treverensem archiepiscopos de gradu dejectos adversus Eugenium a principibus viris concitatæ fuerunt; sed iis haud ita multo post sedatis, optatissima concordia est redintegrata. Adhibenda in archiepiscopos illos severitatis causam præbuit schisma Basileense, quo inquinati erant, neque illis monitis minime ad officium revocari potuerant. Suffectus itaque ab Eugenio in locum Theodorici, qui sedem Coloniensem occupabat, Adolphus amplissimo Clivensium principum genere natus; Joannes vero episcopus Cameracensis, ejecto Jacobo schismatico, ad Treverensem traductus est: tum episcopo Traiectensi preepit Pontifex, ut iisdem presulibus Apostolica auctoritate possessionem Ecclesiarum ipsis creditarum daret, quo argumento exaratæ hæc litteræ¹:

« Venerabili fratri episcopo Traiectensi, salutem.

« Nuper iniquitatis filios Theodoricum de Moersem olim Colonensem, et Jacobum Sirik olim Treverensem archiepiscopos, tanquam hereticos et schismaticos, nostrosque et Romanæ Ecclesiae rebelles, ex justis et urgentibus causis omni dignitate archiepiscopalí, ac omni cura, regimine et administratione Colonensis et Treverensis Ecclesiarum privavimus, et amovimus ab eisdem, ac privatos fore declaramus; et deinde ad provisionem earundem Ecclesiarum, ne per hujusmodi privationes vacantes, dispensia paterentur, paternis et sollicitis studiis intendentes, Coloniensi Ecclesiae de persona di-

lecti filii Adolphi Clivensis duximus providendum, ad Ecclesiam vero Treverensem, venerabilem fratrem nostrum Joannem tunc Cameracensem episcopum de fratrum consilio auctoritate Apostolica transtulimus, ac Adolphum Colonensi et Joannem Treverensi Ecclesiis praefatis, praefecimus in archiepiscopos et pastores, eumam, regimen et administrationem Colonensis et Treverensis Ecclesiarum ipsis Adolpho et Joanni, in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, ac mandando dilectis filiis capitulis, cleris, populis ac universis vassallis Colonensis et Treverensis Ecclesiarum, ac civitatum diocesum earundem, ut praefatis archiepiscopis, tanquam coram patribus et pastoribus in omnibus plenarie intenderent et efficaciter obedirent, ipsosque archiepiscopos quemlibet videlicet eorumdem ad suam Ecclesiam, benigne recipierent, ac pro nostra et Sedis praedictæ reverentia, debita honorificentia perfractarent, prout in diversis nostris litteris exinde confectis plenius continetur, etc. Datum Roma apud S. Petrum anno. MCDXLV. V id. Februario, Pontificatus nostri anno XV. ».

2. Quare Septemviri defectionem ab Eugenio malintur; unde legationes hinc inde missæ, pressum de novo cogendo Concilio. — Liberati aliis Pontificis litteris² magistratus urbium, oppidorum ac municipiorum Treverensis provinciæ, cum alijs nobilitate insignes viri sacramenti religione, quo Jacobo Sirik sede Treverensi deturbato antea obstricti fuissent, monique ut novum praesulem Catholicum exciperent colerentque. Promulgata etiam eadem in Colonensi archiepiscopatu Apostolica imperia par est credere. His valde commotis caeleri imperii electo-

¹ Lib. xxiv. p. 26.

² Lib. xxiv. p. 26.

res principes, ut relet Gobelinius¹ Francofordiam ad agitanda arcana consilia convenere, cum male interpretarentur illatam injuriam ab Eugenio sua dignitati; demumque inter se pacti sunt, ni latam in archiepiscopos sententiam rescinderet, nationis Germanicæ tolleret onera auctoritatemque Conciliorum, ut in Constantiensi exposita fuerat, profiteretur, ad Amedeum descendere. Tum oratores ad Fridericum Romanorum regem, qui haec illi sexque aliis, qui arcanis regiis consiliis adhiberi soliti erant, patetfacerent, eosque hortarentur, ut cæteris se fere jungenent, Romanique oratores mitterent. Respondit Fridericus, legationem quidem ad Pontificem se decreterum, oralurumque ut eorum desideriis se accommodaret, ac Iœdus damnavit, indignum et impium inquiens, ni eorum postulata de restituendis archiepiscopis pristinæ dignitati admitterentur, a vero Christi vicario deficere. Telligit discordiam componet, Fridericus Eneam Sylvium Romanam proficiendi jussit. De qua secunda Eneae ad Eugenium legatione haec scriptis mandavit Joannes Gobelinius²: « Misit », nimirum Fridericus, « Eneam ad Eugenium, ut suaderet ei, ne principes electores contemneret, maxime vero, ut depositis archiepiscopis pristinam redderet dignitatem; sic enim futurum, ut Germani omnes, deposita neutralitate, ad ejus gremium redirent, quod si dñior in sententia perseveraret, timendum esse, ne scandatum perpetuae divisionis oriretur, quidquid autem electores inter se concluserant, injuratus Cæsar apernit Eneam, atque ut papæ referret imperavit ». Quibus consentanea traduntur in Ms. Codice Tabularii Bibliothecæ Vallicanae hisce verbis³: « Electores imperii apud Francofordiam convenientes ob depositionem Coloniensis et Treverensis conjurarunt nisi Eugenius privationem revocaret, nationis onera tolleret, auctoritatem Conciliorum ex decreto Constantiensi susciperet, se depositionem ejus in Basilea faelam amplexuros, orant deinde per oratorem Cæsarem, ut sederi accedat. Negat id Cæsar, et legatum ad Eugenium se missurum promittit, qui eorum postu-

¹ Gobelinius, in Com. Pn. II, l. 1.

² Ibid.

³ Cod. Ms. archiv. Biblioth. Val.

lata instanter oret, non tamen esse æquum ab eo delicere, si opata non impelrentur. Mittit igitur Eneam Romanam, qui haec exponat et clandestinam electorum coniurationem Eugenio aperiat. Eneas deinde reversus cum Pontificis mentem accepisset, Francofordiam ad Cæsarem mittitur. Hbi in alio conventu perficit, ut oratores ad Eugenium ad deponendam neutralitatem mitterentur, et ipse cum Procopio nomine Cæsaris profectus obedientiam præstilis (1).

3. Legali etiam ab Eugenio concordia interpreles decreti: ii vero quibus legationis in Germania obeundæ parles ab Apostolica Sede imposita erant, ut Gobelinius testatur, fuere Thomas episcopus Bononiensis, qui defuncto Eugenio summum Pontificatum, accepto Nicolai V nomine, gessit, et Joannes Carvajalis, quibus etiam in gravissimo revocandorum ad sinum Ecclesie Germanorum molimine adjunxi reperiuntur in Apostolicis litteris⁴ XI kal. Augusti exaratis, episcopus Leodiensis et Nicolaus e Cusa, quibus Pontifex, cum Francofordiensis principum conventus imminere, urgerentque Germani neutrales, ut Eugenius Conciliorum auctoritatem se colere sine Pontificia majestatis injuria profiteretur (de illis enim spretis invidiouse criminabantur ipsum schismatici, hisque mendaciis plures in errorem traxerant) negotium dedit, ut in eodem celeberrimo conventu profiterentur, Oecumenica Concilia rite et canonicæ celebrata ab Eugenio ipso suscipi, eoque ita et Constantiense et Basileense perductum in id tempus quo Ferrariam translatum est, sine Pontificii juris detrimento venerari.

« Eugenius episcopus, etc. venerabilibus fratribus... Leodiensi et Bononiensi episcopis, ac dilectis filiis magistro Joanni de Carvajal cameræ Apostolicae auditori capellano nostro, et Nicolao de Cusa archidiacono Brabantiae in Ecclesia Leodiensi, nostris et Apostolicae Sedis munib[us], salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum charissimus in Christo filius noster Fridericus rex Romanorum illustris, neenon venerabilis frater Theodoricus archiepiscopus Maguntinus, et dilecti filii nobiles viri Ludovicus comes Palatinus Rheni, Bavaria et Frede-

⁴ Lib. XIV. p. 43

(1) Minui est in quintas ambages se congecent annalista ob exercitus passim, nullo adiubato delectu et critico, scriptores veteres; quos si ema iudicio selegisset, iter ibum et breve confidere potuisset. Igitur Eneas hoc quidem anno ad Pontificem missus, non bis, ut ex Codice Vaticano cum Commentariis Gobelini male conserto hic in Annalibus scribitur, at semel tantummodo contendit. Venit a Friderico rege missus, ut Gobelinius verbis huc reitatis ab annalista affimat, exposuitque Pontifici, qui rerum Germanicarum ad schismam quod attinet status esset. Tum Pontificis oracula redux in palam expositi coram principibus in convento Francofurensi, a quo in sequenti anni exordio iterum missus Romanum cum legatis principum electorum imperii Inuentantam illam orationem habuit, quam excorpsit Coelanus et ex illo annalista inferens num. 3, integrum vero exhibet Martene Veter. Monum. tom. VII. ed. 980. In ea vero Eneas secundo se venisse ad Pontificem proficit: « Non secunda ad te remissus etc. » Semel ergo venit hoc anno; iterum anno sequenti exordiente rediit. Quo cum ita sint, nescio cur annalista semel hoc anno num. 3 iterum vero sequenti num. 4 et 2 eandem secundam legationem non comemorial tantummodo, sed et sedulo describendam censerit, atque ita texuerit historiam, ut veluti tres legationes geminas scilicet hoc anno, terciam aliam anno sequenti combinisci videatur.

Emonendus est pariter annalista in is que num. 4 scripsit, afferens postulata illa electorum. Concilium alind in Germania petientium, rejecta fuisse a Pontifice. Quæ sane hic affimat auctor, anno sequente non neganda demonstrat, allatis num. 5 litteris Pontificis, quibus novi Concilii in Germania convocationem spondet.

riens Saxoniae duces, ac Fredericus marchio Brandenburgensis, sacri Romanii imperii electores per suos nuntios et oratores nobis super exposuerint ad hujusmodi effectum consequendum, nimirum fidelium salutem promovendam ac subortum schisma extingendum, maxime convenire, ut auctoritas generalium Conciliorum manuteneatur et conservetur, neconon conventionem quamdam praefatorum et principum nationis sue in kal. Septembris proxime futuri apud Francofordiam Maguntineusis diocesis teneri debere, ubi animorum suspensione seu neutralitate deposita, praelati rex Romanorum et electores integralem nobis et Apostolicae Sedi obedientiam, ut tenentur, facere proposuerunt, asserentes ad eam rem commodius et facilitius consummandam optimum fore decreta Basileensis Concilii per ipsam Germanicam nationem acceptata, a nobis et Apostolica Sede cum executorum necessaria depulatione recipi, approbari, confirmari, quod ut efficere dignaremur, instanter et humiliter supplicarunt, nos ipsorum regis et electorum supplicationibus inclinati, ad imitationem sanctorum Patrum praedecessorum nostrorum, quorum vestigiis inherentes gratum divinae majestatis obsequium praestare non dubitamus, sicut illi generalia Concilia suis temporibus rite instituta atque canonice celebrata recipere, amplecti et venerari consueverunt, sic generalia Concilia Constantiense ac Basileense ab ejus inicio usque ad translationem per nos factam, absque tamen prejudicio juris, dignitatis et praeminentiae sanctae Sedis Apostolicae, ac potestatis sibi et in eadem canonice sedentli in persona B. Petri a Christo concessar, cum omni reverentia et devotione, suscipimus, amplectimur et veneramur.

¶ Quia tamen prafati rex et electores super confirmatione decretorum per suam nationem acceptatorum specialiter insligerunt, cum nobis de illis non plene constet, cupiamus tamen eisdem regi et electoribus ac sua nationis voto, quantum cum Deo possumus, annuere, de vestra fidelitate rerumque experientia in agendis plenam in Domino fiduciam obtinentes, vos ad hujusmodi conventionem Francofordensem, aut alium quemcumque locum, ubi natio praedicta seu praelati et principes ejusdem convenerint, nuntios nostros cum plena potestate legatorum de latere per totam nationem Germanicam duximus destinandos, vobis ac vestri duobus in aliorum absentia, mandantes et committentes, quantum de dictis decretis vos informantes, eadem cum deputatione executorum in natione Germanica, ut opus fuerit, nostro et Apostolicae Sedis nomine confirmatis, ratificatis et approbatis, proviso tamen ante omnia, quod in recompensam gravaminum, que ex aliquibus ex his decretis nobis et Apostolicae Sedi inferuntur, debita fiat per nationem ipsam ac ejus praelatos

nobilis et ipsi Apostolicae Sedi provisio; super qua cum praefatis et principibus ipsius initio tractanda, concludenda et recipienda, neconon super aliis gravaminibus, que natio eadem pretendit moderandis, limitandis et auferendis, ac demum super hujusmodi decretorum confirmatione, ratificatione et approbatione executorumque deputatione, vobis ac duobus vestrum, sicut premititur, tenore presentium plenam et liberam concedimus facultatem et potestatem, ratum et gratum habituri, et ex nunc habentes quicquid per vos vel duos vestri, ut prefertur, in premisis et circa praemissa confirmatum, approbatum, deputatum, tractatum, conclusum, receptum, moderatum, limitatum, ablatum, acclum, gestum et quomodo libet factum fuerit, idque faciemus, auctore Domino, inviolabiliter observari. Datum Roma apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ mdcxvi, XI kal. Augusti, Pontif. nostri anno vii xvi.

¶ 4. De restituendis Coloniensi et Treverensi in pristinam dignitatem, de qua fuerant dejecti, non meminit Pontifex; cum tamen Germani principes illud maxime in suis concordie passionibus desiderarent, ut itaque paci muniretur via, Thomas episcopus Bononiensis, Joannes Carvajale collega morbo implicito, ut referat Gobelinus¹, adjuncto sibi Enea Sylvio itineris comite ad Eugenium venire decrevit, pollicitus se perfecturum quo Fridericus rex suadebat, ac misso ministro Philippum Burgundie ducem rogavit, ut Pontificis volis in restituendis pristinis sedibus exauktoratis Coloniensi et Treverensi pro concilianda pace Germanica assentiretur, Burgundi quippe nepos Coloniensi et notus frater Treverensi Ecclesie in illorum locum fuerant subrogati; cumque Philippus Eugenio mortem gessisset, in Francofordiensis conventu post longas contentiones conscripta est federis formula, quam si admitteret Pontifex, principes, sublati funditus schismate, ad officium redirent, missique a Friderico Romanorum rege atque a principibus oratores ad Apostolicam Sedem, apud quam sub proximi anni initium, ut suo loco dicetur, res composite fuerunt, ad quod idem Eneas egregiam operam contulit. Prosequuntur haec fusius Commentaria² de ipsis rebus gestis, consentaneaque Acta Francofordiensis conventus, que ex vetusto Codice sua de Hussitis historia inseruit Joannes Coelanus, nimirum principes Nicolao e Cusa et Joanni Carvajali spopondisse³, Eugenio se parturos, flagitasseque ut in Germania in loco a Pontifice ipso designando Concilium proximo Maio celebraretur.

¶ Anno, inquit, Domini mdcxvi, prima Septembris, congregati electores imperii, dux

¹ Gedächtn. in Comm. I. vi

Ed. ib.

Aetius Cod. x

apud Coelann. II. I. iv.

Albertus marchio Brandenburgensis, episcopi Augustensis et Chiemensis, nomine regis Romanorum, comes Palatinus, archiepiscopi Maguntiensis, Coloniensis, Treverensis propriis in personis, ac ambassiatores ducis Saxoniae et Friderici marchionis Brandenburgensis in Marchia residentis, in Francofordia cum legatis papae Eugenii cardinali Bononiensi seniore omnium et doctoribus Nicolao de Cusa et Joanne Carvaljal concordarunt, ut Eugenius maneret in papatu, sic tamen quod deerela Concilii Basileensis conservaret, super qua concordia litteris sigillatis sigillis electorum. Ex post dabatur audience legatis Concilii Basileensis cardinali Arelatensi, qui erat junior omnium cum insigni doctorum comitiva, qui petierunt auctoritatem generalium Conciliorum corroborari : si nimur rite et canonice celebrata essent, eorum auctoritatem confirmatam ab Eugenio, jussosque legatos Pontificio id nomine profiteri, diximus. Addunt Acta : « Haec concordata debent publicari proxima Dominica, *Lætare*, anno Domini MCDXLVII, in civitate Nuremburgensi et ex post celebrabitur OEcumenicum Concilium in Alemannia in mense Maio et loco uno sex locorum per Eugenium nominando et eligendo ». At cogendum non esse censuit Eugenius, ne inde excitandis novis turbis daretur occasio. Urgabant vero summa contentione Basileenses schismatici principes Germanos, ut ad illud congregandum studia conjungerent, observatque Coelaeus ipsos, qui tantos spiritus sumpserant, tantumque sibi arrogaverant, ut Romano Pontifici auctoritatem indicendi transferendive Concilii tot confirmalam saeculis eripere pertentassent, adeo se depressisse, ut principibus vel eorum oratoribus pro indicendo Concilio quod poscebant, se submiserint, adeoque ipsos sui antipapa pnduisse, ut in decreto de ea re edito nullam ejus fecerint mentionem. Carpit etiam numero paucissimos jaetare ansos Ecclesiam in ipsorum eetum redactam seque solos Spiritus sancti lumine colluslratos, sed haec ab ipso auctore audire praestat.

5. *Schismaticorum inania studia, et Germanorum ad Pontificem legatio, duce Thoma episcopo Bononiensi, qui cum aliis cardinalis creatur.* — « Exstat, inquit¹, eadem de re (nimur de nova cogenda in Germania Synodo), decreatum Patrum Concilii Basileensis, qui adhuc habebant in illo dissidii et contentionsis conventu, et quamvis jam octo annis habuissent suum papam Felicem V, ita tamen dissimulaverunt et fauerunt eum in suo decreto, tanquam puderet jam ipsosmet sua electionis contra Eugenium factae, per quam novum in Ecclesia schisma suscitaverant, et tamen in tanto constituti dissidio arrogabant sibi nihilominus Spir-

tum sanctum, qui secundum Apostolum² pacis Deus est, non dissensionis ». At illi perstricta fronte contra Sedem Apostolicam pertinaciter contendentes, ita sunt exorsi :

« Sacrosancta generalis Synodus Basileensis in Spiritu sancto legitime congregata, universalem Ecclesiam representans, ad futuram rei memoriam.

« Ad laudem omnipotentis Dei, pacem et exaltationem Ecclesiae, sic tranquillitatem populi Christiani prompto corde et efficaci desiderio intendentes, ea libenter ordinamus et querimus, per que hujusmodi pax et exultatio tranquillitatis merito valeat promoveri. Cum itaque charissimus Ecclesiae filius Fridericus rex Romanorum illustris, neenon venerabiles Patres et dilecti Ecclesiae filii nobiles viri, sacri Romani imperii principes electores per multa retroacta tempora labores indefessos et operas sollicitas impenderint, quibus pax et tranquillitas in Ecclesia Dei floresceret, et sacrorum generalium Conciliorum illibata linceret auctoritas, nec ulla videatur aptior et toti populo Christiano via gratior, quam ut ad aliud generale Concilium deveniantur, in quo causa schismatis omniumque aliarum differentiarum et discordiarum, quae in Ecclesia Dei ortae sunt, quantum fieri potest, examinetur et expediatur », et infra, « ex nunc pollicemur, et bona fide promittimus, nos generale Concilium indicturos, nosque hanc sacrosanctam Basileensem Synodus translatores in locum, quem praefatus serenissimus rex et praedicti principes electores, seu eorum oratores et nuntii in conventione sua in dicto oppido Francofordiensi tertio kal. Septembbris proximo venturi duxerint nominandum et deputandum, initandum etiam in die quem similiter duxerint nominandum, ac deinde celebrandum et continuandum, etc. » Hactenus Basileenses, quos ita coarctavit Coelaeus³.

« Ecce quo miseros illos Patres perdixit ac rededit improba et pertinax contra papam Eugenium contentio et discordia, cum paucissimi jam essent, et ab omnibus fere deserti, nihilominus dicebant se sacrosanctam generale Synodus, et tamen suam auctoritatem ultra ita submiserunt regi et electoribus, ut non solum ipsis, sed etiam eorum nuntiis et oratoribus sese subjicerent ad nominandum diem et locum pro alio celebrando Concilio, qui jam xvi annis miserrime suo Concilio vexaverant Ecclesias Dei impensarum oneribus, et contentione improba sceleratoque schismate nefaudissime turbaverant. Adhuc tamen arrogabant sibi auctoritatem indicendi aliud Concilium, eum non ignorarent id vetustissimo jure pertinere ad Romanum Pontificem. Si ergo nolebant id honoris deferre Eugenio, cur non detulerunt suo Felici

¹ Coel. hist. Russ. I. ix.

² 1 Cor. xiv. — ³ Coelae, ubi sup.

imo infelici antipapae? Confusi igitur sunt, quia caput Ecclesie papam confundere volebant, a quo omnem auctoritatem acceperant». At cum principes statuissent iudicium iri ab Eugenio Concilium in loco, quem ipse ex propositis designaret, pactionem Basileenses novatores admittere defrectarunt, ut refert Pius II¹. Addit auctor, quod ante a nobis jam indicatum est, ad exsinguendum schisma missos oratores Romanos, quorum princeps Eneas Sylvius eloquentie laude florentissimus exstiterit, a quo orationis habite apud Eugenium partem delibat, quam nos etiam ex ipso afferendam censemus: « Sedandi itaque, ait, dissidii et tollendi schismatis gratia, quod Patres illi suscitaverunt, misernul rex Romanorum et Germaniae principes Romanos oratores suos ad papam Eugenium, ad quem nomine omnium egregiam habuit orationem. Eneas Sylvius a rege Romanorum missus, in qua hoc usus est exordio :

« Non habet me dubium, pater sanctissime, quin apud te sit illa dominus, quam Dominus in Evangelio supra firmam petram laudat aedicatam, ad quam recurrendum est regnante diluvio, nam extra eam non est salus, et ejus decorum diligere se propheta testatur ». Et infra : « Queris forsitan ex nobis, pater sanctissime, an amici venimus, quid querimus, quid offerimus. Dum nos nomine, non nos ipsos, qui assumus sumus, sed dominum Cæsarem Fridericum tuum devotissimum filium, ac præclarissimos principes, et reverendissimos Patres sacri imperii electores, tum proceres et prælatos tibi deditissimos, quorum hie oratores vides, intelligi volo. Sumus igitur non solum amici, sed etiam adjutores, pacem afferimus, pacem querimus, atque idecireo cum filiis Benjamin et Iudæ dicimus : Pax, pax tibi, pax adjutoribus tuis, te enim adjuxit Deus tuus, plena pacis petitio est, plena pacis oblatio ». Et post multa :

« Afferunt pacem Germanie principes, sed pacem etiam expetunt, cupiunt etenim aliquam, quæ nisi obtineant nec curari vulnera possunt, nec pax nationis haberi; et quatuor principalia sunt. Primum est, ut generale Concilium in tempore locoque designando convocetur. Alterum est, ut professio potestatis, auctoritatis et preeminentiae generalium Conciliorum, Catholicam militantem Ecclesiam representantium, per suos oratores facta suis litteris approbetur. Tertium est, ut nationi Germanicae super gravaminibus opportune provideatur. Quarto et ultimo loco petimus, ut quæ in judicium (præjudicium) duorum principum electorum vel suarum Ecclesiærum acta sunt, ex tua sanctitatis elementia revocentur, et in pristinum statum redigantur ». Et infra : « Haec sunt, sancte pater, quæ nostri principes ex te petunt, magna sane,

sed rationi et potestati consona. In prima petitione communis versatur utilitas, in secunda tua humilitas, in tertia aequitas, in quarta benignitas et tua desideratur humanitas. Tuum est, quod justè petitur, libenter annuere. In tua manu nunc est radicem schismatis omnem evellere, pacem orbi concedere, consolari nationem et ejus obedientiam recipere ». Haec Eneas Sylvius ad Eugenium papam : que responderit ad haec Pontifex auctor non affert, sed facile colligitur ex Pontificis litteris⁴ inferius afferendis, postulatis de Concilio cogendo in Germania assensisse, si reges caeteri consentirent, auctoritatem Conciliorum, quæ vera et canonica sint, nunquam in dubium revocalam, nationis onera levatum iri, in archiepiscopos, si prefererit eos peniteret schismatis, clementia se usurum : atque ita exasperatos Germanorum animos Eugenius lenivit.

Magnam prudentiae laudem in ea concilianda concordia collegere Pontifici legati Thomas episcopus Bononiensis ac Joannes Carvajalis, quos ob rem feliciter gestam cardinali⁵ purpura ornatos ab Eugenio receperunt Pii II Commentaria² : « Dum, inquit, Romanum pertinet, ut qui res bene feliciterque gessissent, ad cardinalatus eminentiam proiecti sunt ». Quin etiam Pontificem ipsis redeuntibus rubeos galeros ad portam Flaminiam misse, quo eo dignitatis insignia augustiores in Urbis ingressu viderentur, alii scribunt³. Exstant de cardinalatu ipsis delato Apostolica ad utrumque datae litteræ⁴ : et quidem Thomas, cui divinum Numen Pontificatum parabat, presbyter lit. S. Susanne est creatus et Bononiensi episcopatu etiam petiri permisus : Carvajalis vero pluribus sacerdotiis, tum Placentina sede antea donatus fuerat, ut ex iisdem litteris constat.

« Eugenius, etc. Nuper de persona sua Placentinæ Ecclesiæ tunc pastore carenti auctoritate Apostolica providimus, teque illi præfeciimus in episcopum et pastorem, ac hodie pensatis grandium virtutum meritis, quibus illarum largitor Dominus te multipliciter insignivit, ut Ecclesie universalis onera nobiscum perferas, ad cardinalatus honorem duximus assumendum. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ M^{DCXLVI}, XVII kal. Januarii. Pontificatus nostri anno XVI ». Haec tenus Eugenius, qui simile iis Diploma Henrico archiepiscopo Mediolanensi in cardinalium collegium pariter cooptato eadem die concessit⁵. Hinc cognomen e S. Allosio et presbyteralem titulum S. Clementis tribuit Alfonso Ciaconius⁶, additque Joannem Sieulum Messanensem monachum Congregationis S. Justinae Patavii et abbatem S. Pauli extra muros Urbis presbyterum cardi-

¹ Lib. XXVI, p. 307. — ² Comm. Pii II, I, 1, et S. Ant. III, I, tit. XXII, c. 11, § 17. — ³ Plat. in Nucl. V. Ciacon. in Eug. IV, 2. — ⁴ Lib. XXV, p. 121 et 128. — ⁵ Ibid. p. 133. — ⁶ Ciacon. in Eug. IV.

ualem filii S. Sabinae ab Eugenio in sexta ac postrema cardinalium creatione renuntiatum. At de his satis. Nunc ad Eugenii studium in reducendis ad sinum Ecclesie iis, qui Basileensium fraudibus ab eo divulsi fuerant, justaque percellendis censura aliis, qui in schismate obfirmati perslabant, narrationem converlamus.

6. *Burgundia dux insectatur schismaticos, quos resipescentes escipit Gregorius.* — Suscepit Philippus Burgundiae dux, nomine Elizabethae ducissa, ducatus Lucemburgensis et Clivensis comitatus, qui Treverensis archiepiscopatus limitibus continentur, administratione, mox strenuam dedit operam, ut, qui Basileensium dolo impietateque irreliti, Amedeo antipapae fidos se atque obsequentes fuluros erant polliciti, ad pristinum officium redirent, cujus rogatu Pontifex, tam Ecclesiasticos, quam laicos earum regionum in gratiam recepit, ac pennis omnibus subiecto Diplomate exsolvit¹⁷:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Licet personae utriusque sexus tam clericales et regulares quam laicales, infra ducatus de Lucemburgo ac comitatus de Chini Treverensis diocesis limites commorantes, propter certorum tunc decurrentium temporum malignitates et plurium haereticorum ac schismaticorum inconsutilem Christi timicam, quantum in eis erat, scindere molientium, falsis et inquis suggestionibus tunc seductae perditionis filiis in dicta Basileensi civitate post et contra translationem, inhibitionem, mandatum et terminum praedicta sub pretensi Concilii nomine convenerientibus seu congregatis, neenon Amedeo scienter et deliberate credere, ac multipliciter adhaerere ei favere, multique ex eis eidem conventiculo se incorporare, eorumque praelensis litteris, concessionibus et induitis, seu verius profanationibus uti, ac plurima enormia et scandalosa etiam in nostrum et dicta Sedis vilipendium, aliaque plura per haereticos et schismaticos communiter perpetrari solita, committere presumpserint, sententias, censuras et poenas praedictas dannabiliter incurriendo, tamen nuper personae ipsa per medium salubrium eis per dilectum filium nobilem virum Philippum ducem Burgundiæ, qui a nonnullis citra temporibus ducatum et comitatum praefatos nomine dilectæ in Christo filie Elisabethæ de Lucemburgo ducissæ, et de Chini comitissæ in temporalibus rexit et gubernavit, prout adhuc regit et gubernat, faciarum exhortationum, praecedente divina clementia, viam veritatis cognoscentes, omnemque haeresis ac schismatis labem abjurantes, nos unicum, verum et indubitatum Romanum Pontificem fuisse et esse, et ut falem de calero tenere et habere firmiter profitentur, quare pro parte ducis et ducissæ praedictorum

nobis fuit humiliier supplicatum, ut personarum praedictarum statui in premisis opportune providere de benignitate Apostolica dignarremur.

« Nos igitur attenderentes, quod praefatae Sedis clementia non consuevit petentibus veniam denegare, hujusmodi supplicationibus inclinati, tam Ecclesiasticas etiam regulares, quam laicales ejusdemque dignitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis fuerint, infra ducalus et comitatus praefactorum limites tam oriundas, quam commorantes utriusque sexus personas in premisis culpabiles omnes et singulas, etiam si abbatiali vel alia quacunque dignitate praefulgeant, ab omnibus et singulis sententiis, censuris et pennis praefatis, quibus occasione premissorum praesumptorum, quorum omnium qualitates et quantitates praesentibus habere volumus pro expressis, quomodo libet irrelata existant, auctoritate Apostolica harum serie absolvimus et liberamus, etc. » Dissolvit omnes censuras, in pristina jura ac munera omnes restituit, etiam ea ab Amedeo et conciliabulo, aut Jacobo Sirich archiepiscopo olim Treverensi obtinuerint. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Domini mcccxi, III id. Novembris. Pontificalis nostri anno xvi. »

7. *Infecta schismate aliquæ Gallie provinciæ.* — Ut redemulles ad officium paterno collegit sum Eugenius, ita in eos, qui obduruuerant in pervicacia, penarum Ecclesiasticarum severitatem adhibuit. Infecterat schismaticorum Basileensium error plurimi mentes in Provincia, Delphinatu, Avignonensi comitatu, Lotharingia aliisque locis, cumque nullis monitis minisive dimoveri se de sententia paterentur, jussaque Apostolica spernerent, Eugenius Roberto Aquensi archiepiscopo dedit mandata¹⁸, ut in eos ex sacrorum canonum praescripto animadverferet, et Ecclesiasticos viros, nullo episcopalis alteriusve dignitatis discriminé, sacerdotiis graduve, quem ternerent, depelleret.

« Venerabili fratri Roberlo, archiepiscopo Aquensi oratori nostro, et Apostolice Sedis nuntio.

« Ad nos, fama publica referente, pervenit, quod nonnulli iniuritatis filii, tam clerici quam laici, in regno Francie, provincia Provincia, comitatu Folqualquerii, Delphinatu, ac civitate nostra Avignonensi et comitatu Venaysini, neenon Barrensi et Lotharingia educatis, ac civitatis Melensis commorantes, postquam nos de venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanae Ecclesiæ cardinalium, ac patriarcharum, archiepiscoporum et episcoporum, neenon dilectorum filiorum electorum et abbatum nunc apud Sedem Apostolicam existentium, consilio et assensu, Concilium, quod Basileæ celebrabatur,

¹⁷ Lib. xxv. p. 50.

¹⁸ Lib. xiv. p. 37.

inde ad civitatem nostram ferrariensem transuleramus, et translatum fuisse et esse declaravimus, inhibueramus ne exinde alibi, quam in praefata civitate Concilium auctus conciliarius teneretur, ac omnes et singulos enjusenique gradus, status, ordinis vel qualitatis existerent, etiam si cardinalatus præfulgerent dignitate, qui sub prætextu prætensi Concilii Basileæ morarentur, privaveramus et privatos decreveramus, præfatis Basileæ commorantibus danubiliter adhaeserunt, faverunt et adhaerent notorie de præsentí, mandata nostra et Apostolice Sedis palam et publice contemndo, nos, ne ii et alii similes in profundum malorum sua incorrigibili iniuitate prostrati unitatem Ecclesie scindere satagentes, ac illam scandalizantes, plures secum trahant in aeterna supplicia veritatis verbum sequentes, ut si nos oculus, sive pes, aut dextera scandalizant, a compage corporis auterantur, ad omnipotentis Dei laudem et gloriam, fidei quoque et religionis angumentum ac animarum salutem fidelium, fraternitati tuae tenore præsentium committiens et mandamus, quatenus contra omnes et singulos, qui ab obedientia et fidelitate nostris quoniodolibet deviant, neenon schismatis tabe respersos, etiam si pontificali aut alia quavis præfulgeant dignitate, tanquam oves morbidas gregem inficienes Dominicum, eorum receptatores, defensores ac fautores procedas etiam summarie, simpliciter et de plano sola facti veritate inspecta, ad beneficiorum, dignitatum, officiorum quorumlibet privationem, tam a jure statutarum et aliarum, de quibus tibi videbitur, adjectione et exaggeratione penarum, ita ut severitate condigna plectantur, et transeant reliquis talia attentantibus in exemplum, etc. Dat. anno, etc. mense, etc. ut supra, videlicet, Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDXLVI, V kalend. Julii, Pontificatus nostri anno XVI ». Sententiam quoque hoc anno tulit Eugenius⁴ in Hieronymum Fogelsane canonicum Olomucensem, qui, accepta pseudolegatione, plures ad colendum antipapam induxerat.

« Eugenius, etc. Ausus est, (de eodem Hieronymo loquitur), ad Bohemia et Moraviae partes, neenon Pragensem civitatem personaliter se conferre, et in multis congregationibus seu conventibus, et alibi publice errores schismaticorum eorumdem, nimirum Basileensium, sanctam doctrinam esse dicere et publice prædicare, ac quamplures ex dilectis filiis nobilibus viris, baronibus et populis illarum partium, nobis utique et S. R. E. plurimum fidelibus ac devotis (quantum in eo fuit in errores prædictos inducere, et licet alias per venerabilem fratrem nostrum Paulum episcopum Olvaceensem de carceribus, quibus per eundem episcopum propter